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ABSTRAKT

Název:
Aplikace herních aktivit u skupiny dětí s dětskou mozkovou obrnou

Cíle práce:

Cílem práce je vytvoření a ověření souboru vhodných herních aktivit pro heterogenní

skupiny dětí s dětskou mozkovou obrnou.

Dalším z cílů, vyplývajících z praktických zkušeností a postřehů při realizaci našeho

projektu, je podání obecných zásad práce s tělesně postiženými dětmi, které by měly

sloužit ke zlepšení a doplnění vědomostí pro pracovníky věnující se problematice dětí

s dětskou mozkovou obrnou.

Metody:

K ověření vhodnosti herního programu jsme provedli průzkum se skupinami dětí s dětskou

mozkovou obrnou mladšího až staršího školního věku formou doplňkových herních

činnosti v rámci týdenních pobytových kurzů plavání.

Metoda průzkumu byla provedena formou ankety, která byla zadána vedoucím

pracovníkům, kteří se na realizaci her podíleli.

Výsledky:

Ve výsledcích je uvedeno hodnocení praktické části her s dětmi postiženými dětskou

mozkovou obrnou, včetně zhodnocení ankety a sepsání obecných zásad pro práci s dětmi

s tělesným postižením ve volnočasových aktivitách.

Klíčová slova :

dětská mozková obrna, aktivity a hry v přírodě, prožitek, reflexe, seberealizace

SUMMARY IN ENGLISH

Title:

Use of game activities with children afflicted by cerebral paresy.

Objective:

The main objective is creation and testing of a set of appropriate game activities for mixed

groups of children afflicted by cerebral paresy.

A secondary objective to be derived from practical application and observations is to

develop general principles for working with disabled children. These principles should

improve and complement knowledge of professionals working with children who have

been disabled by cerebral paresy.

Method:

The suitability of the game project was tested on groups of children of various ages.

Practice took place during weekly swimming lessons. Research data was compiled by

means of questionnaires which were distributed to all team leaders who participated in the

project.

Results:

The results include evaluation of both the practical aspects of the games and the data

obtained through the questionnaire. General principles for leisure time activities for

children disabled by cerebral paresy ha ve also been addressed.

Key words:

cerebral paresy, outdoor games and activities, experience, reflexion, self-fulfilment
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1. ÚVOD

Počet lidí, kteří jsou zdravotně nebo tělesně postižení, v našem okolí roste. V minulosti

nebyla společnost zvyklá na kontakt s těmito lidmi, a tak se často postižení lidé dostávali

do nepříjemných situací plynoucích z neznalosti a nepochopení jejich problémů zdravou

populací. V posledních letech snahy o zlepšení situace různě handicapovaných lidí zesilují,

což pociťují také tělesně postižení a jejich blízcí, kteří o ně pečují. I když ani tyto začátky

nejsou bezproblémové a bezchybné, lze říci, že cesta, kterou jsme vykročili, míří

k vytouženému cíli. Tím cílem by mělo být dosažení takového klimatu ve společnosti, kdy

by postižení lidé žili se zdravými ve vzájemné úctě a pochopení.

Také s dětmi a dospělými postiženými dětskou mozkovou obrnou se setkáváme

poměrně často a v budoucnu, čím více se bude snižovat kojenecká úmrtnost, se asi budeme

setkávat čím dál častěji. O to víc bychom se měli snažit, aby byla společnost o této

problematice více informována. Mnozí lidé nevědí, jak se toto postižení projevuje.

Důsledkem takovéto neinformovanosti a neznalosti je nevhodné chování vůči takto

postiženým a nepochopení snah o jejich co nejširší začlenění do společnosti.

Každé porušení normálního tělesného stavu znamená víceméně zvláštní životní situaci,

_, která činí vývojové podmínky složitějšími a náročnějšími. Problémem dítěte s vrozenou

vadou je trvalé přizpůsobování zvláštní náročné životní situaci. Tělesně postižené dítě je

třeba nejen dobře znát, ale je třeba s ním i vhodně zacházet a vést je k určitému cíli. Je

třeba dopomoci dítěti k vývoji osobnosti co nejvyspělejší a tak vyrovnané a harmonické,

jak je to za daných okolností možné. Nemůžeme každému dítěti zajistit plné zdraví, ale

můžeme mu dopomáhat k šťastnému dětství. Potřeby společenského kontaktu s okolím,

potřeby uplatnění. v kolektivu, potřeby citových vztahů a řada dalších dosahují u dětí

s tělesnými defekty často mimořádné intenzity.

Dominujícím znakem u dětí s DMO je postižení motorické, což nezřídka může vést

k pocitům úzkosti až frustraci. Jak zmiňuje např. psycholog Zdeněk Matějček, vědomí

fyzické zdatnosti, soběstačnosti a nezávislosti patří k důležitým životním potřebám

každého člověka a jejich nenaplnění snadno vede k úzkostným stavům. U dětí je potřeba

nezávislosti i uvědomění vlastní hodnoty ve vývoji, proto je nutno starat se o to, aby

zdravotně postiženým dětem bylo od nečasnějšího věku umožněno podílet se na

normálním životě a poskytovat jim stejné možnosti jako dětem zdravým. K naplněni těchto
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potřeb nám mohou dopomoci i hry a aktivity v přírodě, díky širokému záběru a díky

rozmanitosti aktivit, které můžeme provádět.

V teoretické části uvádíme základní informace o dětské mozkové obrně, o jejích

příčinách, formách a způsobech léčení. Nastíníme zde možnosti vzdělávání a výchovy dětí

s dětskou mozkovou obrnou. Dále se zde teoreticky zabýváme problematikou aktivit a her

pro děti s dětskou mozkovou obrnou.

Praktická část je vypracována na základě zkušeností, které jsme získali na pobytových

kurzech pro děti s dětskou mozkovou obrnou. A právě pro tyto děti se pokusíme vytvořit a

prakticky ověřit soubor takových her, aby se mohl každý člen skupiny aktivně zapojit a

podílet se na radosti 'z poznání specifického světa her, do kterého můžeme vstoupit pouze

aktivním hraním.

.ll

.... n ................................. ..........

2. ZDŮVODNĚNÍ VÝBĚRU PROBLÉMU

Podnětem k vytvořeni této diplomové práce byly kromě vlastních zážitků a zkušeností,

ať již teoretických, či praktických, hlavně děti . Přesto, že v dnešní době již existuje řada

spolků a organizací, které se zabývají prací s tělesně postiženými dětmi, přičemž v rámci

jejich činnosti je i pořádání různých pobytových akcí a kurzů, nepodařilo se nám nikde

najít, že by se někdo z autorů zabýval konkrétním využitím her u skupiny dětí s dětskou

mozkovou obrnou. Mnoho autorů se zabývá problematikou pohybových aktivit u tělesně

postižených jedinců, ale většina těchto dostupných aktivit je čistě sportovního rázu.

Autoři jako Neuman, Zapletal apod. sepsali velké množství kvalitní literatury týkající se

problematiky her a dobrodružných aktivit v přírodě, však všechny tyto aktivity jsou

situovány spíše pro zdravé jedince, v našem případě děti. Bezesporu lze spoustu her

uváděných výše jmenovanými autory využít i u handicapovaných dětí, není to však úkol

snadný, protože většina známých her je potřeba upravit tak, aby je mohly hrát i dětí

s nerůznějším handicapem.

Před vypracováním naší diplomové práce jsme též navštívili databázi diplomových

prací Fakulty tělesné výchovy a sportu, tématem aplikací herních aktivit pro děti s dětskou

mozkovou obrnou nebo alespoň zpracováním obecných zásad při práci s dětmi s touto

diagnózou se dosud žádný z autorů diplomových prací nezabýval.

Toto téma jsme nenalezli ani na žádném českém internetovém vyhledávači, ze

zahraničních zdrojů bychom rádi uvedli URL adresu www. wilderdom. com, kde lze získat

množství informací týkající se problematiky aktivit v přírodě, ale také poměrně velký

soubor námětů na různé hry, které jsou však opět bohužel situovány výhradně pro zdravé

jedince.

Rozhodli jsme se tedy tímto tématem blíže zabývat z důvodu ne příliš širokého spektra

literatury týkající se problematiky herních aktivit pro děti s diagnózou dětská mozková

obrna. A dalším z důvodů je přesvědčení o potřebnosti her v kolektivu pro tělesně

postižené děti, které často mají ztíženou šanci na socializaci ve společnosti, a to jak

zdravých, tak i jiných handicapovaných vrstevníků.
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3. CÍLE, ÚKOLY PRÁCE A PŘEDPOKLADY

3.1 Cíle práce

Cílem práce je vytvoření a ověření souboru vhodných herních aktivit pro heterogenní

skupiny dětí s dětskou mozkovou obrnou.

Dalším z cílů, vyplývajících z praktických zkušeností a postřehů při realizaci našeho


[…]


jako u zdravých dětí, jen je třeba navíc počítat s mentální úrovní skupiny a s tím, že děti

nemusí být zvyklé něco dělat fyzicky a tudíž mohou bojkotovat aktivitu.

3. Názornost - krátké a jednoduché instrukce toho, co po dětech chceme, vhodná je i

praktická ukázka a zpětnovazebná otázka, kterou se přesvědčíme, že děti opravdu

chápou, co po nich chceme (princip od jednoduchého ke složitému - nejprve vyzkoušet

jednoduché aktivity, pak se postupně propracovat ke složitějším).

Někdy jsou jednodušší a vtipné záležitosti úspěšnější než zbytečně komplikovaná a

složitá hra.

4. Jasná pravidla, jejich výklad musí být stručný a jasný. Přesvědčit se, zda všichni

účastníci pravidla chápou, někdy je nutné i při vlastní hře je připomínat, děti se občas

v zápalu boje přestanou kontrolovat a začnou pravidla porušovat. U dětí s DMO

doporučujeme maximálně zkrátit výklad pravidel, brzy upadá jejich pozornost.

5. Nutná spolupráce s vedoucími a asistenty. U některých aktivit je potřeba vyšší

personální zabezpečení, hlavně z hlediska bezpečnosti, která je další důležitou zásadou.

Pokud se při hře vyskytují asistenti, mělo by s nimi být předem jasně domluveno, v jaké

roli zde budou vystupovat (jestli sami za sebe, s tím, že občas dětem dopomohou, nebo

jako "posunovači" bez vlastního plného zapojení, nebo jinak).

6. Důraz na bezpečnost, stupeň obtížnosti hry musí odpovídat úrovni skupiny. Zabezpečení

hrací plochy, odstranění nebezpečných předmětů atd. Děti často v zápalu hry ztrácí

sebekontrolu, obzvláště pak děti s DMO, u kterých jsou poruchy motoriky a koordinace

ještě výraznější. U každé aktivity by měl instruktor předvídat rizikové faktory, ať už na

základě předchozího uvedení hry nebo na základě precizního promyšlení.

7. Vhodný výběr prostředí pro zvolené aktivity, časté architektonické bariéry.

8. Vytvořit vhodné prostředí pro hru- odstranit věci znesnadňující soustředění, jako např.

povalující se míče atd. Děti s DMO se snadno nechají rozptýlit předměty a aktivitami

kolem sebe.

9. Vhodné oblečení a obutí - dbát na přiměřené oblečení a obutí hráčů. Musíme

předpokládat, že hlavně u dětí pohybujících se na vozíku dojde snáze k prochladnutí.

10. Některé aktivity jsou kontraindikovány, zejména u dětí trpících záchvatovými stavy,

epilepsií. Je nutné seznámit se pečlivě se zdravotním stavem všech účastníků, dobré je

např. udělat nějaké krátké pilotní setkání před akcí, zjistit informace od rodičů.

ll . Hluk a stresové situace vedou ke zvýšení abnormálních reflexů. Proto do soutěžních

situací děti zařazujeme postupně, snažíme se navodit příjemnou atmosféru, připravit

jedince s DMO na aktivity a soutěžení, které jsou pro ně prospěšné.

12. Pozor dávat na zvýšené úlekové reakce děti, není vhodné např. nečekaně písknout na

píšťalku či děti lekat např. "bafaním".

13. Uvědomit si, že nějakého progresu se dá dosáhnout postupem od jednoduššího ke

složitějšímu, od známého k neznámému. Rychlost progresu nebude u všech dětí s DMO

stejná, vzhledem k hloubce postižení, jak tělesného, tak mentálního.

14. Podporovat a nabízet úspěšné programy, vhodné je aplikovat osvědčené a vyzkoušené

aktivity. Ale pozor na často podceňované riziko - omílání stále stejných nápadů.

Osvědčených herních prvků si můžeme užívat, ale vždy v takových kombinacích, aby

výsledný dojem opět překvapil.

15. Zvyšování výzev je individuální záležitostí a musíme přihlížet ke konkrétnímu a

individuálnímu postižení jedince s ohledem na bezpečnost.

16. Podněcovat radost - nechat děti verbálně i neverbálně navenek projevovat, nechat je

zasmát se a vyjádřit dojmy a prožitky z nabídnutých aktivit.

17. Podněcovat reflexi a diskuse o věcech pro děti blízkých. Leckdy aktivita a nastolená

důvěra může prolomit stavidla něčeho velmi hlubokého.

18. Chválit, ale je nutná korekce. Důležité je umět pochválit, ale i vytknout. Vedoucí si musí

všúnat i případů, kdy někdo ze skupiny potřebuje pochválit pro povzbuzení, týká se to

samozřejmě většinou dětí s těžším handicapem. Důležité je sledovat dění ve skupině,

podporovat v samostatnosti jednotlivce, podporovat děti v hledání způsobů jak zvládnout

situace a zároveň udržet strukturu a nepovolit v tom, že děti s DMO mohou být zvyklé na

určitou pohodlnost (tohle nezvládnu apod.).

U handicapovaného kolektivu dětí se občas může stát,že se vyskytne někdo

"neoblíbený", někdo, koho ostatní neberou (asociální, zdravotně na tom hůř,

nepřizpůsobivý apod.), tudíž je třeba klást na tento aspekt důraz.

19. Závěrečné zhodnocení nabídnutých aktivit, vhodná zpětná vazba. Důležité není pouhé

zjištění, zda hra svých cílů dosáhla nebo ne, ale také informace o reakcích jednotlivých

účastníků.

Příloha č. 2

Výklad pravidel F AMFRP ÁLU

FAMFRPÁL

FAMFRPÁL

SLONÍ FOTBAL

KIMOVKA

HODINA PŘEMEŇOV ÁNÍ

POINTILISMUS

VÝROBA LAMPIONŮ

PŘIVOLÁ VAČE DEŠTĚ

RŮZNÉ