Posudek vedoucího diplomové práce

Jitka Kopernická

Aplikace herních aktivit u skupiny dětí s dětskou mozkovou obrnou

Předložená diplomová práce je zpracována na 84 stranách textu, obsahuje 1 textovou a 1 obrazovou přílohu, seznam použité literatury se skládá ze 37 citovaných titulů a internetových portálů či odkazů. Z hlediska formální obsažnosti je práce vypracována dostatečně.

Diplomová práce svým zaměřením dotýká velmi aktuálního tématu. Hlavním zaměřením práce ověřit a doplnit o metodické poznámky herní aktivity pro děti s DMO. Tohoto cíle se myslím podařilo na základě úspěšné realizace dosáhnout. Dalším z cílů bylo vytvořit seznam obecných zásad a doporučení pro práci s dětmi s DMO při realizaci herních aktivit. K těmto zásadám se vyjadřovali odborníci z oblasti, což považuji za nezbytné a přínosné. Celkově práce působí velmi uceleně a její hlavní přínos spočívá v praxi odzkoušených metodických rad a doporučení v práci s takto zaměřenou skupinou – dětí s DMO.

Z formálního hlediska nemám k předložené práci zásadních připomínek.

Z obsahového hlediska jsem v práci narazil na některé nejasnosti, u kterých při společné diskusi očekávám bližší upřesnění:

- v celkem obsáhlé teoretické části není mnoho citovaných titulů – až po str. 32
- možné doplnění náčrtky či ilustracemi
- str. 70 – Rozbor anketních otázek – chybí informace ohledně počtu dotazovaných anketou

Dále bych měl na autorku několik otázek, na které očekávám odpověď při společné diskusi.

- 1) Co vedlo autorku k rozdělení her pro děti s DMO takto – fyzické, přemýšlečí a paměťové, atd.?
- 2) Kde jsou největší problémy s realizací herních aktivit v přírodě pro děti s DMO? Co potom týdenní soustředění?
- 3) Jakou kvalifikaci musí mít personál pro práci s dětmi s DMO?
- 4) Je možné zobecnit vliv na emoční sféru dětí po absolvování programů – longitudinálně?

Diplomovou práci i přes některé připomínky považuji za velmi zajímavou a doporučuji ji k obhajobě.

V Červených Pečkách 25.9.2006

PhDr. Dušan Bartůněk
Vedoucí DP